De prorogatione Jurisdictionis, mediisque ejusdem exer-  
 cenda, ac conservande.

## X I.

Prorogatio jurisdictionis expressa, ab auctore facta per in Jus vocationem & libelli  
 editionem adeò stringit illum, ut reum invitum, qui semel in judicem non suum  
 consensit, ad alium vocare judicem nequeat. l. 4. C. de in Jus voc. (b) ipse, neque ejus  
 haec.  
 (b) Obst. l. 31 ff. de jurejus. l. 4. Et totit ff. de in litemjur. l. 1. & penult ff. de Confess. l. 25 in fin ff. ad l.  
 quilib. l. 1. C. de dilat. (c) Obst. l. 3 ff. de jurisdict. Funct. l. 12. §. ff. de judic. l. 1. §. ult in fine & l. ult ff. de  
 ejus, cui mand. est jurisdiction. l. 6. pr. & §. 1. ff. ad municip. Funct. l. 16. §. ult ff. de minor 25 ann. §. 1. inst. de  
 adopt. Funct. l. 2. ff. de off. Proconsul & leg. l. 7. §. 10 ff. de pactis.  
 (d) Obst. l. 6. §. 2 ff. de tutel. l. 1. ff. de off. ejus, cui mand. l. 3. §. 5 ff. judicat. solvi. (e) Obst. l. 4 ff. de off. ejus,  
 cui mand. l. 1. §. 4 ff. de suspect Titor. (f) Obst. l. 6 ff. de off. Proconsul. (g) Obst. cap. 6 XXXIII, q. 2.

(h) Obst. §. 34 & 35 inst. de att. l. 4. C. de pactis.

hæres. arg. l. 59. & 26. ff. dereg. jur. l. 9. ff. de probat. l. 19 ff. de judic. sicut autem prorogatio fori privilegiati, personæ non privilegiatae interdicta, l. 5. §. 1. C. de jurisdict. junct. l. 2. C. si à non compet. jud. judicat. nec de loco ad locum. l. 3. ff. de off. presid. l. ult. ff. de off. pres. urb. l. 4. §. ult. ff. de off. Procons. junct. l. 1. C. si à non compet. jud. l. 6. quand. provoc. non est necesse. Nec de tempore ad tempus attento jure Civili. l. 13. ff. de jurisdict. (aliud enim de Jure Canonico ob text. in cap. 4. §. de off. & potest. jud. deleg. & cap. 11. §. in nullo de rescript. in 6. saltem respectu Judicis delegati dicendum) admitti potest, ita nec Clerici sine consensu sui Episcopi jurisdictionem Judicis Ecclesiastici non sui. Can. nullus primas, & Can. nullum Episcoporum quest. 7. imd. Judicis Laici, nequidem cum consensu Episcopi, prorogare in se possunt. cap. 12. 18. de foro compet. Can. nemo unquam. Can. si quis ipsam. Can. pervenit. Can. inolita. Can. placust. XI. q. 1. l. 38. ff. de pactis & arg. cap. 36. de sent. excom. (1)

## X I I.

**P**ro tuenda jurisdictione, ejusque sinceritate præter alia, in Judicio aut postessorio, aut petitorio utilia concessa media quondam emanavit PRIMO Edictum de albo corrupto, statuens in dolosum albi corruptorem pœnam 500. aureorum, actione in factum prætoriā populari perendam. l. 7. 8. 9. ff. de jurisdict. SECUNDO edictum, quod quisque juris: ut, si Magistratus dolo jus novum dixerit, aut privatus impetravit, idem is jus in se, hæredesque suos statui patiatur, non tantum ad personæ per hujus generis novum jus læsa, sed & cujuscunque alterius petitionem. l. 1. §. 1. l. 3. §. 3. & 5. ff. quod quisque juris. (k) TERTIO Edictum: si quis jus dicenti: ut si quis extremo jurisdictionis, id est, executioni, restiterit, pœnali actione, sed tamen privatâ. (l) nec in hæredem transitoria, ad id, quanti re est in judicium deducta, licet iniquè petita, teneatur, intra annum conventus. l. un. ff. si quis jus dicentii. l. 53. ff. de re jud. arg. l. 5. §. 1. ne quis eum, qui in jus votat. vi exim.

*De in Jus vocatione, libelli oblatione, dilationibus, ac feriis.*

## X I I I.

**N**e verò quis in auditus prædictas, similesque pœnas subire cogatur, in jus vocatio vel verbalis, vel realis, præcedat, necesse est, ea enim omessa sicut facit subsecuta omnia esse nulla. Clem. 2. de re judic. l. 4. C. de sent. & interlocut. l. 7. C. quomodo & quand. jud. sent. prof. deb. licet favorem non vocati continerent. (m) Ita vocato legitime etiam ad judicem incompetentem. (n) comparendi imponit necessitatem; l. 2. pr. & §. 1. ff. si quis in jus vocat. non ierit. l. 5. ff. de indic. & quidem talem, ut, si non compareat, multa ipsi arbitrio judicis dictari valeat. l. 2. §. 1. ff. si quis in jus vocat. non ierit. l. 24. 4. ff. de verb. signif. (o) quam Actor in factum actione consequatur. arg. l. 5. §. 1. ff. ne quis eum, qui in jus vocat. vi exim. (p) Hanc vocatus mulctam evitabit, imprimis si de se sistendo fidejussiores conveniendi facilitate, & facultatibus idoneos dederit. l. 1. ff. in jus vocat. ut eant. l. 1. ff. si quis in jus vocat. non ierit. Proinde que

(i) Obst. l. 29 de pactis. cap 6 de Privileg. cap 16 de Regulayib. l. ult. §. fin ff ad SC. Vellej. l. 31 ff de Pactis. (k) Obst. l. 33 ff de oblig. & act. §. 1. inf de perpet. & tempor. act. (l) Obst. l. un. pr. ff si quis jus dicenti (m) Obst. l. 14 C de procurat. junct l. 4 C si advers. rem judicat. (n) Obst l. ult ff de jurisdict. junct l. ult ff de off pres. urb. l. 3 ff de off presid. (o) Obst. l. 4 & ult C de modo mult. (p) Obst. l. pen C de modo mult.

de que, cum cautio fidejussoria eum in finem interponatur, ut ratum fiat judicium. l.  
 1. §. i. ff. de prætor. stipul. tales, qui nec ordinis, nec divisionis gaudent beneficio. arg.  
 1. 2. & s. C. de fidejuss. & mandat. (q) Evitabit deinde etiam, si venire paratus vi exi-  
 matur. (r) quo in casu non contra reum sic exemptum, sed contra eximentem actori  
 datur actio pœnalis ad id, quanti ea res est, de qua controvertitur, secundum verum  
 valorem estimanda. 1. 4. §. i. l. 5. §. i. ff. ne quis eum, qui in jus vocat. vi exim. licet res  
 calumniosè petita esset cit. ll. (s) Ceterum sicut antè dicta fidejussoria cautio obliga-  
 tio que aut libello. l. 13. §. ult. ff. judicat. solvi. l. 64. §. i. ff. de judie. aut actoris vel rei  
 1. 7 ff. judicat. solvi. l. 1. §. ult. ff. quib. mod. pig. vel hypoth. sol. aut judicis personâ mu-  
 tatis exspirat l. 3. pr. ff. judicat. solvi. ita deferto tamen per reum vadimonio com-  
 petit actori adversus eū simul & fidejussores aut CERTI, si poena certa sit promissa,  
 aut pœnâ nullâ expressâ. INCERTI ad id, quod interest condicatio. l. 12. §. i. ff. si quis  
 caus. in jud. sif. caus. fact. l. ult. ff. si quis in jus vocat non ierit. l. 2. §. ult. ff. qui satisd. cog.  
 que tamen cessat lite interim transactio sospita. l. 2. ff. si quis caus. in jud. sif. caus.  
 aut reo ante sistendi diem civiliter vel naturaliter mortuo. l. 4 ff. qui satisd. cog. l. 4.  
 pr. & l. 1. & l. 10 ff. si quis caus. in jud. sif. caus. aut sistente se reo, jure actoris necdum  
 tatio deteriori. l. 8. ff. si quis caus. in jud. sif. caus. (t) aut allegata unâ ex causis in lege  
 2. §. i. & seqq. usque ad fin. l. 4. §. i. in fin. §. 2. 3. & l. 6. ff. si quis caus. in jud. sif. caus.  
 enumeratis, aut si dies comparitionis in ferias iacerit. l. 2. §. i. si quis in jus vocat.  
 non ierit. cum in iis omnis actus jurisdictionis contentiose non minus, quam merca-  
 tum aut placitum, conquiescere debeat. l. 2. 6. 7. & ult. C. de feriis, cap. l. & 5. ii. eod.  
 aut demum dilatio sit concessa. l. 3. C. de dilat.

## X I V.

**N**on usque adeò tamen prædicta obtinent, quin quâ quisque actione agere volet,  
 eam edere teneatur. l. 1. ff. de edendo, non quidem ex aliqua seu juris Civilis, seu  
 canonici necessitate ipsum nonien actionis. cap. 6. ii. de judiciis. (u) sic tamen fa-  
 tum exprimendo, ut appareat. quis, quid, & à quo. arg. l. 13. 24. C. de procurat. l.  
 1. §. 3. ff. eod & arg. cap. 1. ii. eod. coram quo, quo jure, seu ex qua in actione reali  
 causa proximâ, in personali verdâ causâ remotâ petatur. cap. fin. de lib. obl. l. 14. §. 2. de  
 except. rei jud. arg. l. 3. §. 4. ff. de acquir. vel amitt. poss. ne alioquin aut inepti, aut ob-  
 liqui libelli obstet exceptio, quâ tamen non oppositâ favorabilior pro auctore sumen-  
 dâ est interpretatio. l. 61. 66. ff. de judiciis. l. 172. §. i. ff. dereg. jur. l. 12 ff. dereb. dub.  
 (v) que, si quid minus appositi in libello expresserit, corrigendi, mutandive licentia,  
 non tantum antè, sed etiam probabiliter post litem contestatam, usq; ad sententiam  
 non est deneganda. l. 3. C. de edendo. §. 34. 35. inst. de aet. l. 4. §. ult. de noxal. aet. l. 84  
 3. de legat. i. (y) debet ipse nihilominus edere sua instrumenta, & quidc antè lité con-  
 testatam.

(x) Obst. Nov. 4 cap. 1. & auth. præsente C. de fidejuss. & mandat. l. 14. 16 ff. judicat. solvi. (r) Obst. l. 5.  
 penult. & ult. ff. ne quis eum, qui in jus vocat vi exim. (s) Obst. l. 1 in fin. & l. 2 ff. ne quis eum, qui in  
 jus vocat vi exim. (t) Obst. l. 3 §. ff. de verb. oblig.  
 Obst. l. 1 ff. de edendo l. 33 ff. de judiciis. arg. l. 1 in fin. l. 2. 3 ff. de prescript. verb. l. 1 ff. de estim. aet. §. 3.  
 fin. inst. de aet. (x) Obst. l. 33 §. 18 & l. 99 ff. de verb. oblig. l. 26 ff. de reb. dub. l. 5 §. ult. ff. de rei vind. cap. 15  
 3. de judiciis. (y) Obst. l. 2 ff. de judiciis. Nov. 112 §. 3.

testatam. l. i. § 3. ff. l. pen. & ult. C. de edendi. (z) sique super uno tantum negotio sint conscripta, integra. l. i. § 4. ff. de edendo. l. 4. 6. § 5. ff. de administr. & peric. tnt. si super diversis negotiis, solum ex controverso capite. l. 3. & 10. § 2. ff. de ed. ndo. Reus autem non aliter, quam ubi excipiendo factus est actor, ad editionem suorum instrumentorum tenetur. l. ult. in fin. C. de edendo. l. 7. C. de testib. l. pen. ff. ad exhib. seculo casu Canonico in Clew. un. § caterum. de usur. & Civili in lege 2. §. 1. ff. de jure fisci.

### De pactis renunciatoriis, & acquisitoris, ac transactiōne.

#### X V.

**L**itis inchoandae prosequendaque incertus eventus facit super ea partes aut pacisci saepius, aut translige. Ex pactis tamen nudis nulla inter pacientes nascitur actio sive Civilis, sive Canonica. l. 7. pr. & § 4. ff. & l. 10. C. de pactis. l. 27. C. de locato. (a) quamvis si liberatoria sint, obligationem naturalem ipso jure, civilem ope exceptionis tollant. §. 3. inst. de except. l. 95. §. 4. ff. de solut. arg. l. 35. ff. de reg. jur. (b) Pacta valida & obligatoria negotiis bona fidei adjecta in continenti, illis insunt ex parte actoris. l. 7. §. 5. ff. & l. 13. C. de pactis. & hinc non aliam, quam ex ipso negotio competentem actionem reproducunt. l. 75. & 79. ff. de contrah. empt. l. 6. §. 1. de alt. empt. l. 11. C. de pactis. (c) adjecta autem illis ex intervallo tantum insunt ex parte rei. Quod si verò stricti juris negotio adjiciantur, sive in continenti, sive ex intervallo, nunquam insunt ex parte actoris. arg. a contr. l. 7. §. 5. ff. & l. 13. C. de pactis. l. 11. §. 1. ff. de reb. cred. l. 3. C. de usuris. (d) Pacta in specie successionem vel mutuam, vel non mutuam, scilicet tertii alicujus certi ignorantis concernentia, sive acquisitiva sint, sive repudiativa, ac producendam obligationem justitiae nullius sunt, nec si juramentum illis adjiciatur, alicujus sunt momenti. l. 15. & fin. versu. Sed nobis C. de pactis. l. 61. ff. de verb. oblig. l. 11. C. de transact. l. 4. C. de inutil. stipul. l. 3. C. de collat. l. fin. ff. de fass & legitim. l. 5. C. de legib. l. fin. C. de non num. pecun. l. 4. ff. de adim. legat. (e) Similiter nullius momenti sunt pacta super sepultura in Ecclesiis, etiam Regularibus eligenda. cap. 1. de Sepulturis in 6. aut super Beneficio Ecclesiastico consequendo post mortem Beneficiati. cap. 5. & de pactis inita: uti & antē duos menses proximos Professioni à novitio facta super bonis à se possessis in favorem cujuscunq; etiā causarum dimittendis. Conc. Trident. Sess. 25. de Regul. cap. 16. Nec firma magis sunt pacta causidicum aut medicum inter & eorum clientes de quota litis vel palmario, aut super re durante morbo promissa. l. 1. § 12. ff. de extraord. cognit. l. 53. ff. de pactis l. 6. §. 2. C. de postul. l. 9. C. de prof. & med. nec pacta in alterius præjudicium redundantia. l. 74. ff. de R. 7. l. 25. C. & 27. §. 4. in fin ff. de pactis, adeo, ut ne major quidem pars cre-